strumentali in hac generali acceptio-
ne; omnes fatentur, liberum ho-
minis arbitrium non solum in ordi-
ne ad actus supernaturales, sed etiam
naturales, esse quodam modo Dei in-
strumentum, quamuis sit instrumen-
tum liberum; sic enim loquitur S.Th.
q. 24. de verit. art. 1. ad 5. & 3. cont.
Gent. c. 100. in 2. ratione. Et idem
dicit super cap. 10. Isaiæ in illa verba:
Assur virga furoris mei, & baculus ipse est.

3. Notandum secundò, causam se-
cundam principalem hoc differre à
causa purè instrumentali, quòd cau-
sa secunda principalis aliquid con-
fert per propriam formam ad produ-
ctionem effectus; nam illum opera-
tur à principio intrinseco actiuo, si-
ue illud principium sit ei connatu-
ale, siue ab agente supernaturali pro-
ductum; eo quòd per formam super-
naturalem sibi inhærentem, propor-
tionatam cum effectum illum attingit.
Causa autem instrumentalis secun-
dum propriam formam nihil confert
etiam radicaliter ad productionem
effectus,

effectus, sed solum se habet, tanquam deferens virtutem principalis agentis. Vnde non producit effectum, nisi secundum quod mouetur ab eodem agente principali: sicut aqua calida solum attingit instrumentaliter calorem, quem in alio subiecto producit; quia solum se habet, tanquam subiectum, deferens virtutem igni, qui est causa principalis eiusdem caloris, & solum attingit illum, in quantum mouetur ab igne. Vnde S. Th. q. 4. de malo, art. 3. in Corp. inquit, quod effectus est in causa principali secundum similitudinem formae eius, vel eiusdem speciei, si sit causa uniuoca, puta, cum homo generat hominem, vel ignis ignem; vel secundum aliquam excellentiorem formam, si sit agens non uniuocum, sicut sol generat hominem: in causa autem instrumentali, est effectus secundum virtutem, quam recipit instrumentum a causa principali, in quantum mouetur ad ea, ut a. 4. eiusd. q. in solut. ad 15. explicat S. Doctor.

Dicendum est ergo, liberum arbi-

trium eleuatum per habitum supernaturalē, vt per auxilium sibi inhærens esse reuera causam proximā principalem actuum supernaturalium, & non merum instrumentum. Probatur ratione desumpta ex S. Thom. q. 24. citata de verit. art. 1. ad 5. Instrumentum nō est liberum ad agendum, cum non agat, nisi secundum quod aliquis eo vtitur; ergo si liberum arbitrium creatum cōparatione actuum supernaturalium est merum instrumentū, & non causa secunda principalis; sequitur, quod nō operetur liberè eodem actus; consequens autem nō est admittendum; nam est contra definitionem Con. Trident. sess. 6. de Iustif. cap. 5. & can. 4. Ergo Confirmatur; nam instrumentum solū attingit effectū principalis agēis, deferendo eius virtutem; sicut ferra attingit opus artificiatum deferēdo virtutē artis, siue artificis, quæ intentionaliter est in eius instrumento, vt q. 3. de potentia, art. 7. ad 7. docet S. Thom. Ergo si liberum arbitrium solū attingit